erscheint er in der jüngeren Recension sowohl des Ps.-Call. wie der Hist. in Erzählung aufgelöst, s. hierüber *Kinzel* in der Zeitschrift für deutsche Phil. Bd. XVI. — Scripsit autem M. — aristotili M.

1. Alexander: Initiale in M. — aristili M. — Ammirabiles M. — 3. Postquam etc. Hiermit begann wahrscheinl. auch der ursprngl. Brief an Aristoteles, während in cod. A des Ps.-C. und Jul. Val. einige Absätze vorangehen (a—c bei Zacher p. 147 ff.). Von hier an bis Absatz h (bei Zacher) gehen nun cod. A des Ps.-C., Jul. Val., cod. B der Hist., Gorioides und die Epistola ad Arist. im Wesentlichen gleichlaufend mit einander. — 5. port. casp. M. — 6. civit. cooperant] unverständlich; auch in A verstimmt; am besten erhalten bei Jul. Val. ad oppidum adventamus situm in insula circumflui fluminis; ibique visitur castrum consitum undique arundinibus... Navigia quoque plurima amni inerant, quae mox curiosius intuentibus partes quaedam fissarum arundinum noscebantur. — Barcellae, cf. ital. barca, die Barke. In Missverständnis dieses Wortes gab Lamprecht in seinem Gedicht der Stadt den Namen Barbaras v. 4947. — 7. Appl. in ipsa h. M. — 8. fluminis M. — fl. stadia habens IV. Quid. autem ex nost. aud. inv. M. — 10. fluv. et XXXVII surg. best. Eine Zahl gibt weder Ps.-C. noch Jul. Val. an. — 11. fluvij] in B nach dem Schluss-i Zeichen von Rasur. — qui dicitur yppop. B, ypopomati M. — 13. ibi stag. M. — 14. succundi M, fumum M. — 16. ips. flumen M. — scorpii B, hier wie unten, in scorpiones (M) korrigiert, cf. Ps.-Call. *exoptat*, Jul. Val. scorpii.

dini cubiti unius mixti inter se albi et rubei. Videntes autem eos venit super nos maxima angustia, qui etiam quidam ex nostris mortui sunt. Venerunt ibi et leones mirae magnitudinis et rinocerotes. Omnes istae bestiae 5 exiebant ex arundineto ipsius stagni. Et erant inter eos porci silvatici magni valde fortiores leonibus habentes dentes perlongum cubitum unum. Erant ibi pardali et tigrides et scorpii atque elephanti et homines silvatici habentes sex manus; similiter et feminae eorum. Inter 10 haec habebamus maximas angustias, quia occurrerunt super nos; cum lanceis et sagittis eiecmus eas a nobis. Posuimus focum in ipsis silvis, ut fugerent ipsae ferae. Venit super nos bestia mira mag // nitudinis fortior elephanto odontotirannos et fecit impetum veniendi ad nos. Nos 15 autem discurrentes hoc atque illuc, confortando milites ut adiuverent se. Ex alia parte irruens bestia occidit ex nostris viginti sex. Quidam autem milites armati occiderunt eum. Sequenti vero nocte exeuntes vulpes ex arena et corcodilli ex arundineto et comedebant corpora mor// M 26 a 20 tuorum. Volabant ibi et vespertilioes tam magni ut columbae, dentes eorum ut dentes hominis, mordentes homines, tollentes illis nares et aures atque digitos manuum.

[II,32.] (103.) Movimus inde et venimus in campum,

Dicinde amato servito personis

1. un. cub. inter se rub. et albi M (alvei B), cf. Ps.-Call. οἱ μὲν λευκοὶ, οἱ δὲ πορφύραι. — 2. max. tribulatio et ang: et quidam ex n. M. — 3. Ven. et ibi M. — 4. Omnes autem best. ist. M. — 7. pardi M. — 8. elephantes M. — 9. Inter h. autem hab. ang. M. — 11. et cum lanc. — Pos. autem fucum ... et fugerunt ips. f. venit autem M. — 13. elephante M. — 14. odontotirannos; s. die eingehende Erörterung über den Ὁδοντοτίραννος bei Zacher p. 153 ff. — 15. discurrendo hoc et illuc M. — 19. corcodilli B, cocodrilli M. Die Schreibung corcodillus findet sich auch im cod. Amiatinus, Vulg. Lev. 11,29, deut. 14,7; die Form corcodilus steht sicher Phaedr. 1,27. 4,6 etc., s. Georges Hdw. s. v. — et vor comed. fehlt M. — 21. hominis] hominum M. — 23. Von hier aus weicht die Bamberger Handschrift der Hist. bis fol. 213d von A des Ps.-Call. ab und bringt im Folgenden einige Abschnitte aus dem Brief Alexanders an Olympias und Aristoteles, welche nur in den Handschriften B, L und C des Ps.-Call. enthalten sind; s. mehr hierüber bei

F Qui cum viduerent scriptum Alaudri castra noctis ubi contrahit secesserunt et spacio
ritus maxima multitudo ut illis cum loris longis et agerent pugnare cum eis.
tu Alaudri.

qui dicitur Actia et applicavimus ibi. Erat in circuitu eius condensa silva et erant ibi arbores fructiferae, ex quibus nutriebantur homines agrestes habentes formam ut gigantes induiti vestimento pelliceo. F Exeuntes cum longis contis occiderunt ex nostris. Videntes autem defecisse nostros praecipimus nostris militibus, ut vociferarent. Nos autem magnis vocibus acclamantes, quia non erat illis cognitum audire vocem hominum timuerunt et fugerunt in ipsam silvam. Nos autem insequentes illos 10 occidimus ex eis sexcentos triginta quatuor. Ceciderunt ex nostris centum viginti septem. Stetimus ibi tres dies comedentes // poma ipsarum arborum. B 213 b

[II, 33] (104). Deinde venimus ad quandam fluvium, in quo erat civitas locuples valde. Hora vero incubente 15 nona venit super nos quidam magnus homo agrestis pilosus ut porcus. Praecepi militibus meis, ut apprehenderent eum. Impetum autem facientes super eum neque timuit neque fugit, sed stetit intrepidus. Praecepi autem 20 ut venire puellam et iussi eam expoliari atque mittere ante statim edit partem. Cucurrimus, ut tolleremus eam illi; mugit ut fera et quamvis cum maxima angustia apprehendimus eum. Praecepit illum ligari et occidi in igne. Factumque est et diuerunt nato heros nostros. Cum videtur eum sit, invictus est valde in figura eius et etiam.

Zacher p. 132 und 136. Dieselbe Anordnung wie B und M der Hist. zeigt auch in der Hauptachse das deutsche Gedicht des Pfaffen Lampricht.

1. Accia M, Ἀνάφαντος cod. B. — erat ibi M. — 4. vestimenta pellices wird mit G zu lesen sein. — 5. quosdam ex nostris M. — 7. vociferarentur M. — 8. vocum M. — 9. fugierunt M. — insecuri M. — 10. secentos M. — Cec. enim ... et stet. ibi M. — 12. arborum ips. M. — 16. precepi autem M. — 17. sup. eum fac. M. — 19. expoliari] = vestibus exire, cf. Roensch p. 365. — 20. eam et stetit in (in später eingesetzt in B) parte BM. Die Verbesserung ist gemacht nach Ps.-C. cod. B, nach welchem dieses Abenteuer erzählt ist: οὐ δὲ ἀράσας αὐτὴν καὶ δραπάνις ταίτην κατήσθιεν. Συνδραμόντων δὲ αὐτῶν τούς στρατιωτῶν καταλαβεῖν αὐτὸν ἐταρτάρησεν (ἐγαργάρισεν coni. Berger) ἐν τῇ γλώττῃ αὐτοῦ. — 22. qui mugit M. — 23. Pr. autem illum ligare et proicere in ignem M; ignem auch B.

4. Ier. 109. Pto. 422^b. [II, 36] (105). *Iterum movimus inde et venimus in alium campum, in quo ab hora diei prima exiebant [arbores] et crescebant usque in horam sextam. Ab hora autem sexta usque ad occasum solis descendebant subtus terram. Istae arbores ferebant fructus odoriferos.*

M 26 b *Praeceperique quibusdam hominibus // meis, ut tollerent ex li-*
per advenire ei *quore ipsarum arborum. Illi autem accedentes propius,*
exierunt daemones et flagellarunt eos. Audivimus vocem de caelo [allatam] praecipientem nobis, ut ne unus quidem

B 213 c 10 *dece^{re} inc^{re} // deret ^{propterea} aliquid ex ipsis arboribus, quia si factum*
qui quis portans ad eos fuerit, moriemini. Erant ibi et mitissima volatilia. Qui
accesserit, statim mortuetus.

Beinde amico exentiis [II, 37 fin., 38] (114). *Venimus in fines oceanii maris,*
statim in ipso mari nubes in qua
15 *quentes homines linguam Graecam. Quidam vero ex mil-*
tibus nostris exuentes se vestimentis suis voluerunt in-
gredi per mare [ad ipsam insulam]. Surgentes bestiae,
quae vocantur carcinⁱ et apprehenderunt virginis milites
et submerserunt eos in profund^o mari.

20 (105b) [fehlt Ps.-C.]. *Abinde venimus ad quandam locum, in quo erat arbor, que non habebat fructum neque folia et sedebat super avis, que habebat super caput suum lucentes radios sicut sol, quae vocabatur Phenix.*

[Stück aus III, 28] (106a). Deinde venimus ad montem 25 et erat sub eo ripa, in qua pendebat catena aurea et

2. camp. alium M. — 3. ad horam sex. M. — ora B. — 8. flagellaverunt M. — Audiv. autem M. — 10. aliquam M. Cf. Ps. Call. φωνὴ δέ τις ἡρχετο λέγουσα μήτε ἐκκόπτειν μήτε συλλέγειν εἰ δὲ μὴ πάνηρεθε, γενίσεται ἄφονον τὸ στρατόπεδον. — 12. eas tang. M. — exiebat] in B nach t Zeichen von Rasur. — incendebant illas. Ven. autem M. — 15. hom. loqu. grec. lingnam M. — ex mil. M. — 16. exuentes in B korrigiert ans exentes. — 17. ingr. mare ad ips. insulam. surgentesque M. — 18. carcyni B. — 22. super eam M. — 23. vocatur Phenix (fenix) B. — 25. aur. cat. M. — BM verschmilzt hier in sehr abgekürzter und unklarer Darstellung die beiden Erzählungen vom Sonnentempel und der Königsburg des Cyrus. Überhaupt ist diese ganze Partie in B in Verwirrung geraten und stark verschoben. Cf. Zacher p. 162.

Erant arbores nunc totundatis exaltatio, qui cum sole ortostauri et cum sole rei labant. Tunc

erant, ut tollerent ea fructu carum statimque percurrit cum spiritu maligno et mortuus
et conclusus

et statimque inuitat milites eius, ut diligenter a ipsis nudi ingredentesur
in ipso mare, ut pervenirent ad ipsam insulam. Tunc

habebat ipse mons grados duo milia quingenti ex saphiro. Ascendi autem ipsum montem cum aliquantis militibus meis et inveni ibi palatum habentem luminaria superliminaria et fenestras et timpana et cymbala ex auro. Et 5 erat templum ibi // totum aureum et erat ibi lectus cum B 213 d pretiosa lectisternia; iacebat ibi unus homo magnissimus atque clarissimus, indutus veste alba bambicea ornata ex auro et lapidibus pretiosis. Vidi ibi et auream vineam ferentem botros ex lapidibus pretiosis adoravique ipsum 10 hominem et descendii.

[Alia eorum dies annuntiavit exercitum]
[III, 17 fin.] (107). Deinde perrexit per continuas quindecim dies et venit in terram, quae dicitur Prasiaca. Cognoscentes autem habitatores terrae illius adventum nostrum adduxerunt nobis xenia, pelles ex piscibus, habentes figuratas ex pelle pardoleonis et pelles murenarum longitudine cubitorum sex.
18. Erat ibi et civitas murata ex // monte sine calce M 27a et praecisis lapidibus. Primatum ipsius regni tenebat

1. gradus M. — quingentos M. — saffiro B. — 2. auttem B. — aliquanti = aliquot, cf. Roensch p. 338. — 3. et inveni pal. habens M. — limitarem et super limitares et fenes (senes) BM; habentem limitarem et fenestras G; habens liminaria et fenestras regias ex auro S; habens portas XII et fenestras LXX, et erant porte luminares et fenestre ex purissimo auro die Drucke und Be. Lamprecht Alex. v. 5439 ft. di venster waren dar inne gemeisteret mit sinne, di ture uade glückelin di waren alliz guldin. Darnach habe ich den Text von BM emendiert. Die Wörter liminare und luminare sind häufig in den Handschriften verwechselt; s. über luminare und superluminare Roensch p. 48 u. 518. — 5. ibi templ. M. — cum preciosis lectisterniis et iacebat M; über eum mit Accus. s. Roensch p. 409. — 6. homo unus magnus M. — 8. vimiam B, das erste i mit Zeichen von Rasur. — 9. et lapides preciosos M. — 12. Hier kehrt B wieder zu A des Ps.-Call. zurück. Der Schluss des Briefes ist in der Unordnung der letzten Partien verloren gegangen. — 17. civitas ex auro M. — murata ex monte etc.] Der Text scheint verdorben zu sein, bei Jnl. Valer. heisst es: Quippe urbs omnis muro quam validissimo est circumsaepa ... omne vero oppidum quadratis axis sed hisce non incuriose laevigatis congestum et cultum visere non absque admiratione visentium fuit. — 18. preciosis S.

quaedam femina vidua, nomine Candacis, habebatque tres filios. Direxi illi epistolam: ,Rex Alexander Candaci reginae gaudium. Dirigo tibi templum et statuam Ammonis, ut venias et eamus simul ad montes atque offeramus ei.⁵ Rescripsit et illa mihi: ,Candacis regina Merois regi Alexandro gaudium. Revelatum tibi fuit ab Ammone deo tuo, ut ires et pugnares Aegyptum; concessum enim tibi fuit ab ipsis diis. Nos itaque claras ac lucidas habemus animas plus quam hi qui apud te sunt. // Dirigo tibi

B 214 a 10 aureos imbrices centum, sed et infantulos Aethiopes centum et intelligibiles aves psittachos ducenti et spingas ducenti, Ammoni itaque deo dirigo coronam ex lapidibus pretiosis videlicet ex smaragdine et margaritis; sed et insertas catenas decem ex pretiosis lapidibus. Mandavimus et vobis cluvias decem ex auro; cantras aureas triginta et elephantes quadringenti quinquaginta, rinocerotes octoginta, pantheros tria milia; pelles pardoleonis qua-

1. quedam fem. candacis nom. M. — 2. Rex: Initiale in M. — 4. simol M. — ad montes] Falsche Übersetzung in folge Verwechslung von έρια (so Ps.-Call.) mit ἔρη. Ebenso B 216 b, wo jedoch die codd. fälschlich ἔρη statt έρια haben. — atque] et M. — 5. Respondens rescrps. M. — andacis M. — meroris M, Ps.-C. Μερόης. — 7. oppugnare M. — 8. atque lucidissimas M. — 9. qui tecum sunt M. Der Sinn des Satzes erheilt aus Ps.-Call. μὴ καταγρῆς δὲ τοῦ χρώματος ἡμῶν ἐσμὲν γὰρ λευκότεροι καὶ λαμπρότεροι ταῖς φυχαῖς τῶν παρ' ὑμῶν λευκοτάτων. — 10. imbrices] so habe ich das verstimmtelte vibepedes B (impedes M, bipedes GS) verbessert nach Ps.-Call. πλίνθους ὀλοσφυρίτους und Jul. Val. laterculos auri grandissimos. — ethiopes B, cf. Ps.-C. Αἰθίοπας ἀνήβους σ', φιττακούς σ', σφίγγας σ'; in M fehlt psittachos; vielleicht ist intell. aves in B Glossem zu psitt. — 11. ducentas] B aus ursprünglich -i. — ducentas et spincas M; zur Schreibart spinka vgl. Georges Handw. s. v. sphinga. — 13. smaragdo M. — 14. insert. catenas M = ἐσφραγισμένους δρυαθούς Ps.-C. — 15. cluvias] Kinzel liest climas; GS erzählen von den psittacos inclusos intra decem clunias. Wir haben also unter cluviae Käfige (caveae?) zu verstehen; Ps.-Call. erwähnt ἐν γαλεάραις κύνος ἀνθρωποφάγοι. An cluria (Schwanzzaffe) zu denken, verbietet der Zusatz ex auro. — 16. elephantes quadringentos M. Von quadring. . . . quadring. sind die Worte in M ausgefallen. — quadringenti] B, korrigiert in -as, ebenso

dringenti; vectes ebenos mille quingenti, et dirige nobis dicendo, si subiugasti totum mundum.⁴

19. Inter missos suos direxit peritissimum pictorem ut diligenter consideraret et depingeret figuram illius atque adduceret eam illi. Quod et factum est. (108.) Unus ex filiis Candacis reginae, cui nomen Candaulis cum paucis equitibus abiit ad tabernaculum Alexandri. Custodes autem, qui vigilabant super exercitum, apprehenderunt eum atque portaverunt illum Ptolomaeo, qui secundus erat ab Alexandro. Cui Ptolomaeus: „Quis es tu?“ Et ille: „Filius Candacis reginae sum.“ At ille: „Quare huc venisti?“ Exivi cum uxore mea exercere me cum paucis equitibus. Rex Bebricorum sciendo pulchritudinem uxoris meae venit super me // cum valida manu, tulit mihi uxorem meam; B 214 b 15 etiam quia volui defendere me occidit // plures milites M 27 b meos. Cui Ptolomaeus: „Exspecta.“ Interim exiliens de tabernaculo suo abiit ad tabernaculum regis, in quo dormiebat, excitans eum, referens illi omnia, quae audiverat ab ipso iuvene. Quo auditio surrexit tollens diadema 20 capitum sui, coronavit Ptolomaeum, cui et dixit: „Revertere tabernaculum tuum et sede in solio regali et dic: „Ego sum Alexander rex et praecipe homini tuo, ut faciat venire ad te quasi Antigonus, hominem tuum, et veniat ad me et adducat me ante te quasi hominem tuum. Et 25 dum venio ante te recita mihi omnia ante ipsum iuvenem, quaecunque tibi dixit et interroga me sub persona Anti-

ist im Folgenden quingenti korrigiert in -os; es ist augenscheinlich, dass B, wohl im Einklang mit dem Originaltext, die Hunderte auf -centi als Indeclinabilia behandelte, die Änderungen also von jüngerer Hand herrühren.

1. vectes eb.] = Ps.-Call. *φάρδοι ἐφέννενται*. — 3. Inter: Initiale in M. — 5. eam] in B auf Raser. — unus] Nam infinitus ex M. — 6. candaulus M. — 9. illum] eum M. — 13. Bebricorum BM, Bebricorum G 8 = *Βεβρίκων*. — 14. tulitque M. — 15. etiam] et M. — me def. M. — 16. ptole meus, so immer in B. — 18. referensque ei que and. de M. — 20. capitii] B, s überschrieben. — et coron. M. — 21. in taber. M. — 23. veniad B. — 24. ante te] ad te M. — 26. antigenis B.

goni, ut dem tibi consilium, quid exinde facere debeas.¹
Et ita factum est.

B 214 c

20. Cui Alexander astante Candauli dixit: „Domine, praecipe mihi, et ego pergo hora noctis et supervenio ipsam civitatem ac succendam eam igni et facio, ut per vim reddant uxorem eius. Et statim adoravit eum Candaulis et dixit: „O sapientissime Antigone, // optimum fuerat, ut tu fuisses rex Alexander et non fuisses subiectus illi.² Abiit hora noctis silentio et succedit ipsam civitatem igni. E vigilantes autem homines ipsius civitates clama- verunt dicentes: „Quid est hoc?³ At illi dixerunt: „Candaulis est cum plurimo hoste, ut reddatur uxor eius. Sin alias, mori emini omnes per ignem.⁴ Irruentes autem homines ipsius civitatis fregerunt portas palatii abstrahentes inde uxorem Candaulis reddiderunt eam illi. Volvens se Alexandro dixit: „Mi karissime Antigone, crede mihi atque promitto tibi et rogo te, ut venias mecum ad matrem meam, quatenus reddat tibi dignum meritum et offerat tibi dona regalia.⁵ Gaudens Alexander dixit: „Eamus ad Alexandrum et postula me ab illo et ego venio tecum⁶; significavit hoc antea Ptolomaeo. Et tunc abiit Candaulis et petiit eum ab illo; ⁷ quod et factum est. Accepta licentia abiit cum eo.

21. Cum autem issent perviam et vidisset Alexander altos montes pertingere usque ad nubes, miratus

1. det M. — 3. candaule M. — 4. subvenio ipsi civitati M. — 5. Von igni ... igni sind die Worte in M ausgefallen. — 8. Nach illi folgt in B „quod et factum est“, welche Worte hier unpassend sind; ich habe sie Z. 22 eingefügt. In GS steht nach venio (Z. 20) Factum que est. — 11. At illi dix.] fehlt M. — 12. ei uxor M. — 13. omnes] fehlt M. — 14. frēgentes B, fregerunt GSM; vielleicht hieß es ursprünglich frangentes, wie ja häufig in der Hist. die Participia für Verba finita stehen. — 15. reddideruntque M. — Provolve ns se autem M. — 17. te] fehlt M. — mecum] fehlt M. — 18. quatinus M. — debitum dignum et off. M. — 19. reg. dona M. — 20. ego] fehlt M. — Significatum hoc erat ante pt. M. — 22. petigit, über unterpunktiertem steht o in B. — Acc. autem M. — 23. illo M. — 24. Cam: Initiale in M. — essent M. — 25. nubes] celum M.

est. Vidiisque excelsas arbores portantes poma grandia ut cedrus habentes // et botros uvae magnos valde, // M 28a B 214d quales portare non potuerat unus homo. Vidi et nuces sicut pepones. Erant et dracones in ipsis arboribus et 5 simiae multae. (109.) Et post paucos dies venimus in civitatem Candacis reginae.

22. Exiit ad nos foras portans auream coronam, longa atque pulchra nimis. Visum est Alexandro, quod quasi matrem suam vidisset. Palatium vero eius erat optimum 10 et fulgebat tectum ipsius palatii, quasi aureum esset. Lectisternia eius erant ornata ex purissimo auro; phialae erant ibi ex lapidibus pretiosis, sed et elephantinas mensas vidimus ibi. Triclinia vero ipsius palatii erant constructa ex lapide onichino, columnae ipsius palatii erant ex ebeno. 15 Falcatos currus ibi vidimus sculptos in lapide porphiretico apparentes nobis quasi currerent. Vidimus ibi et elephantos sculptos in eadem petra quasi conculcantes homines cum pedibus suis. Subtus ipsum palatum currebat pluvius habens claritatem aquae quasi auro. Vidi 20 hoc et miratus sum. // Illo namque die comedи cum fratribus Candaulis. Alio namque die apprehendit me Can-

2. ut cedrus hab.] G similes cedri, Ps. C. ὁς παρὸς Ἐλλησι κίτρα, über cedrus = citrus (ital. cedro, span. port. cidro, cidra) s. Georges Handw. s. v. — magnas M. — 3. non poterat portare M. — 4. Erant dracones M; dracones werden nur in A des Ps.-Call. erwähnt. — 5. scimie B. — venimus] bemerkenswert ist hier und im Folgenden die stellenweise Rückkehr zur Briefform. — 7. Et exiit ad nos port. M. — 8. atque] et M. — 9. eius] fehlt M. — 11. lectist, eius erant ex auro pur. M. — fiale vero M. — 12. ex prec. lapid. et elenfantinas M. — sed et] habe ich geschrieben statt des einfachen sed in B. — 13. triclinia] die letzten vier Buchstaben in B auf Rasur. — exstructa M. — 14. onihino B. — columnae] ne in B auf Rasur. — hébено M. — 15. vid. ibi M. — 17. elephantes M.⁴ Die Vulgata kennt durchweg nur die Form elephantus. — in eadem petra] pétra = saxum, vgl. ital. pietra, fr. pierre; cf. Ps.-Call. ἐλέφαντες δὲ ἐν ὅμοιοι λίθῳ γλυφέντες τοῖς πουσὶ συνεπάτουν τοὺς πολεμίους. — 18. suis] fehlt M. — Septus B. — 19. clar. quasi auri. Et mir. sum. In illo itaque die M. — Cf. Ps.-Call. in A κατάρρυτος δὲ ποταμὸς χρυσοφαῖς ὅδωρ διαβλύζων.

dacis regina per manum introducens me in cubiculum,
quod erat constructum ex lapidibus habens aureum colorem.
Lucebatque intus quasi sol refulisset ibi. Vidi et ibi
triclinium ex lignis asiptis, qui non incenduntur ab igne.

B 215 a 5 Vidi ibi // et aliud cubiculum constructum super ligna
maxima cum rotis et trahebant eum viginti elephanti.
Dixique reginae: ‚Istae causae dignae fuerant ammirari,
si apud Graecos fuissent.‘ Irata est regina et dixit: ‚Veri-
tatem dicis Alexander.‘ Qui ubi audivit nomen suum
10 expavit. Cui illa: ‚Quare mutata es facies tua, quia vo-
cavi te Alexandrum? Cui ille: ‚Domina, Antigonus nomen
est mihi, non Alexander.‘ At illa: ‚Ego ostendo tibi, quo
modo Alexander es.‘ Introduxitque eum cubiculum suum
et monstravit illi imaginem suam et dixit: ‚Agnoscis hanc
15 imaginem?‘ Coepit pallescere et contremiscere Alexan-
der. Et illa: ‚Quare mutatus est color tuus et expavescis?
destructor totius Persidae, destructor et Indiae, superans
Medos atque Parthos, modo sine militibus, sine aliquo
conflictu cecidisti in manus reginae Candacis. Unde scias,
20 Alexander, quia nullo modo debet elevari cor hominis in
elatione, qualiacumque sequantur eum prospera, et ne
cogetet in corde suo, quod non inveniat alium hominem
fortiorem sibi, qui eum superabundet.‘ In hoc coepi

1. cubic. suum M. — 2. habentes B. — 3. Vidi ibi et M. — 4. asip-
tis] B, cf. Ps.-Call. ἐν αἰτοῖς δὲ τρίλινος ἐξ ἀμάντων ξύλου, ἀπερό
ἔστιν ἀσγητα καὶ ἄκαυστα ὑπὸ πυρός. M: aspitis, darnach Lamprecht
v. 6094 von edelen holze aspindei was das gewerke . das soll ir rechte
merken. — qui] que M; über qui = quae s. Roensch p. 276. — 6. eum]
ipsum M. — elephantos] B, überschrieben ist -i. — 7. causa M.
— annumerare M. — 11. Domine antig. mihi nom. est M. — 12. Ait
illa: Ego ostendam M. — 13. eum] in cubic. M. — 17. superans indos
atque pardos] BM; statt des falschen Indos habe ich Medos geschrie-
ben nach Ps.-Call. ὁ Περσολέπτης, ὁ Ἰνδολέπτης, ὁ καθελὼν τρόπαια
Μήδων καὶ Ηάρθων. — Lamprecht v. 6168 erwähnt nur Persiam di-
mère hästu zerstört und Indian zefüret, Partos ubirwunden; G parthos
et bactros, S prothos et barbaros. — 19. cecidistij] fehlt M. — 21. eum
sequuntur M. — 22. inveniad B. — aliquem hom. M. — 23. fortiorem
sibj Dieser dativus comparationis gehört dem Mittellatein an, ist aber
noch wenig beobachtet. — superhabundet B, superet M.

stridere dentibus et tornavi me in aliam partem. At illa:
,Cur irasceris et quare conturbatus es? Quid nunc facere
poterit imperialis gloria tua?⁴ Et ille: ,Irascor, quia non
habeo gladium.⁴ Dixit et illa: ,Si habuisses // gladium, quid B 215 b
5 facere potueras?⁴ Et Alexander: ,quia traditus sum per
meam voluntatem, primum occidam te, postea memet
ipsum.⁴ Cui illa: ,Et hoc, quod dixisti, sicut sapiens im-
perator dixisti; sed tamen, ne contristeris, quia sicut tu
adiuvasti et liberasti uxorem filii de manibus inimicorum
10 suorum, sic et ego eruo et // liberabo te de manibus M 20 a
barbarorum, ut non occidaris, quia, si notum fuerit illis
de adventu tuo, occidunt te, quo modo tu occidisti Porum,
Indorum regem, quia et uxor iunioris filii mei filia
Pori est.⁴